PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

OF. Nº 620/2024                                 Guaíba, 21 de Agosto de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  049/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 169/2024 apresentado pelo Vereador Ale

Alves– PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1) Devido aos acontecimentos que estão acontecendo em nossa cidade, sobre as

cheias que trouxe muitos transtornos a nossa população local, no Rio Grande do

sul, Bairro Cohab, santa Rita, engenho, vila dos Brigadianos sobre vídeos gravados

pelo prefeito Marcelo Maranata  e o vereador chacrinha em redes sociais na página

da  Prefeitura, pedimos .

Pedimos cópias do laudo técnico dos engenheiros que ele cita em vídeos  que

esteve lá presente com os mesmos,  Prefeito Maranata e Vereador chacrinha.

R
E

Q
 1

69
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
 A

lv
es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3E
94

4A
66

6F
14

85
67

D
C

56
A

A
D

D
66

99
7D

A
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

66
51

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste considerando o requerimento do nobre vereador, a SEINFRA tem

a informar o que segue: Não foi possível pelo texto identificar qual vídeo o

vereador está tentando comunicar, bem como já foi esclarecido em sessões

os  impactos  da  enchente  no  munícipio  de  Guaíba/RS.  A  enchente  que

assolou  diversos  municípios  do  Rio  Grande  do  Sul,  foi  um  desastre

incalculável e inimaginável a todos os gestores. Contando com a costumeira

atenção e colaboração. Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.08.27

15:52:30 -03'00'

R
E

Q
 1

69
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
 A

lv
es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3E
94

4A
66

6F
14

85
67

D
C

56
A

A
D

D
66

99
7D

A
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

66
51

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010